
Originale

COMUNE DI ARNESANO
(Provincia di Lecce)

AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona

DETERMINA

N° 220    Registro del 12/10/2023  Registro Generale N° 831 del 12/10/2023

Oggetto :  APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI SOGGETTI
COLLABORATORI,  IN  QUALITA`  DI  PARTNER,  INTERESSATI  ALLA
PRESENTAZIONE  DI  PROPOSTE  PROGETTUALI  A  VALERE  SUL  FONDO  ASILO,
MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE 2021-2027 - OBIETTIVO SPECIFICO 1. ASILO -
MISURA DI ATTUAZIONE 1.B) - AMBITO DI APPLICAZIONE 1.D) - INTERVENTO
F) - “PROMOZIONE DELL’AUTONOMIA SOCIALE ED ECONOMICA DEI RIFUGIATI”
(DECRETO N. 3421 DEL 15/6/2023). 

  C.l. 882 del  - Determina N°  220 / AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona del 12/10/2023 - Pag 1 di 3

C
om

un
e 

di
 A

rn
es

an
o 

- 
C

od
. A

m
m

. c
_a

42
5 

- 
P

ro
t. 

n.
 0

01
02

10
 d

el
 1

2/
10

/2
02

3 
10

:0
0 

- 
P

A
R

T
E

N
Z

A



IL RESPONSABILE DELL'AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona

Premesso che il Comune di Arnesano è titolare di un progetto di accoglienza integrata rientrante nel sistema di rete
SAI (Sistema di Accoglienza e Integrazione) relativamente alla categoria Vulnerabili DM/DS per n. 15 posti attivi,
finanziati dal Ministero dell’Interno; 

Atteso che la Direzione Centrale per le Politiche Migratorie in coordinamento con la Direzione Centrale dei Servizi
Civili per l’Immigrazione e l’Asilo ed il Servizio Centrale affidato ad ANCI, con decreto prot. n. 3421 del 15/6/2023
ha approvato un Avviso pubblico (finanziato a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione - FAMI- 2021-2027)
finalizzato a valorizzare e sostenere gli  Enti locali  titolari  di progetti  SAI per favorire un approccio integrato di
interventi  rivolti  all’autonomia  sociale  ed  economica  dei  rifugiati;  l’Avviso  prevede  che  gli  EE.LL.  beneficiari
dovranno  predisporre  e  realizzare  “Piani  individuali  di  inserimento  socio-economico”  dei  titolari  di  protezione
internazionale e dei neomaggiorenni presenti nel SAI, in stretta connessione e continuità con percorsi di presa in
carico integrata attivati nello stesso SAI a favore dei destinatari finali;

Considerato  che  il  Comune  di  Arnesano,  in  qualità  di  ente  locale  titolare  dei  già  citati  progetti  SAI,  intende
presentare  una  proposta  progettuale  nell’ambito  dell’Avviso  pubblico  “Promozione  dell’autonomia  sociale  ed
economica dei rifugiati” finanziato a valere sul FAMI; 

Tenuto conto che il citato Avviso pubblico prevede la possibilità per il Soggetto Proponente di dotarsi di partners
progettuali  da  individuare  previo  espletamento  di  una  procedura  di  selezione  che  rispetti  i  principi  di
predeterminazione dei criteri di scelta, trasparenza, pubblicità, concorrenza e parità di trattamento, alla luce di
criteri predeterminati (ex art. 12 L.241/90);

Vista la deliberazione di G.C. n. 132 del 15/09/2023 con la quale:

-  è stata approvata l’adesione del Comune di Arnesano ai fini della presentazione di un progetto secondo quanto
previsto dal predetto Avviso dell’Autorità di Gestione Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione di cui al decreto n.
3421 del 15/06/2023, i cui termini per la partecipazione sono stati prorogati al 31.10.2023, ore 12.00, giusta D.M.
prot. n. 4085/2023;

- è stata demandata a successivi  atti dirigenziali  la predisposizione di tutti  gli atti consequenziali,  stabilendo,  al
contempo,  i  termini  di  presentazione delle  proposte  progettuali,  definiti  in  8  giorni  a  decorrere  dalla  data  di
pubblicazione  dell’Avviso  di  manifestazione  di  interesse,  nonché  i  criteri  da  utilizzare  nella  selezione  delle
progettualità da ammettere alla fase di coprogettazione e presentazione dell’istanza di partecipazione all’Avviso
Pubblico Fami “Promozione dell’autonomia sociale ed economica dei rifugiati”

Ritenuto, alla luce di quanto espresso, procedere:

- all’avvio di una procedura di selezione, da condurre sulla base dei principi di predeterminazione dei criteri di
scelta, trasparenza, pubblicità, concorrenza e parità di trattamento (ex art. 12 L.241/90), ai fini dell’individuazione
di  partner  del  terzo  settore  per  la  co-progettazione  ai  fini  della  candidatura  e  dell’eventuale  attuazione  del
progetto, nell’ipotesi di ammissione al finanziamento ministeriale.

– all’adozione dell’Avviso pubblico, il  cui schema è allegato alla presente determinazione per farne parte
integrante e sostanziale, attraverso il  quale individuare i soggetti  terzi,  in possesso dei requisiti  previsti
dallo stesso, che proporranno la propria migliore offerta, sia in termini economici sia in termini tecnici e
qualitativi, ai fini della predisposizione - dopo una fase di coprogettazione - del progetto da presentare al
Ministero  dell’Interno  per  l’ammissione  al  finanziamento  a  valere  sul  Fondo  Asilo,  Migrazione  e
Integrazione (FAMI) 2021-2027 in partenariato con il Comune di Arnesano (capofila);

–

  C.l. 882 del  - Determina N°  220 / AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona del 12/10/2023 - Pag 2 di 3

C
om

un
e 

di
 A

rn
es

an
o 

- 
C

od
. A

m
m

. c
_a

42
5 

- 
P

ro
t. 

n.
 0

01
02

10
 d

el
 1

2/
10

/2
02

3 
10

:0
0 

- 
P

A
R

T
E

N
Z

A



Visti:

- lo Statuto dell’Ente;

-  il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate:

1. di recepire la volontà e gli indirizzi operativi forniti dal competente Organo comunale con deliberazione della G.
C. n. 132 del 15/09/2023;

2. di approvare lo schema di Avviso Pubblico che si allega quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

3. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la scrivente Dott.ssa Loridana Iacomelli;

4 di attestare che in capo al Responsabile di Settore scrivente non sussistono situazioni di conflitto di interesse,
anche potenziale, tali da pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni e dei compiti attribuiti,  in relazione al
procedimento indicato in oggetto.

5.  di  dare  atto,  altresì,  che  la  procedura  non  comporta  oneri  a  carico  dell’Amministrazione  e  che  in  caso  di
finanziamento verranno disposti i necessari provvedimenti di accertamento in entrata e in uscita; 

6. di disporre  la pubblicazione del presente avviso all’Albo pretorio on line del Comune di Arnesano.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott.ssa Iacomelli Loridana

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
N. 1212 del Reg.

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata dal 12/10/2023 aL 27/10/2023 all'albo pretorio
del Comune.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Iacomelli Loridana

  C.l. 882 del  - Determina N°  220 / AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona del 12/10/2023 - Pag 3 di 3

C
om

un
e 

di
 A

rn
es

an
o 

- 
C

od
. A

m
m

. c
_a

42
5 

- 
P

ro
t. 

n.
 0

01
02

10
 d

el
 1

2/
10

/2
02

3 
10

:0
0 

- 
P

A
R

T
E

N
Z

A


	(Provincia di Lecce)

